



ERMUKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE ERMUA

## **17. Ordenantza Fiskala** **Herri erabilerako lurretan azokak, barrakak, salmenta-etxetxoak,** **ikuskizunak edo atrakzioak jartzeagatiko tasa**

### **I. XEDAPEN OROKORRAK**

#### **1. ARTIKULUA**

Bizkaiko Lurralde Historikoko Toki Ogasunak araupetu dituen abenduaren 16ko 200/9 Foru Arauko 21. artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz, Herri Erabilerako Lurretan Azoka, Barraka, Salmenta-Etxetxo, Ikuskizun edo Atrakzioen bidez Aprobetxamendu Berezia Egitearen ziozko tasa ezarri da. Tasa horretan honako ordenantza hau izango da eraentzaile; ordenantzaren arauak bat datoz abenduaren 16ko 2005/9 Foru Arauan adierazitakoarekin.

### **II. ZERGA EGITATEA**

#### **2. ARTIKULUA**

Zerga-egitate da Udalaren herri jabariaren bakarreko erabilera edo aprobetxamendu berezia egitea azoka, barraka, salmenta-etxetxo, ikuskizun edo atrakzioetako postuak jartzeko.

### **III. SUBJEKTU PASIBOA**

#### **3. ARTIKULUA**

Ordenantza honetan araupetutako tasa ordaindu behar dute baimena jasotzen duten pertsona edo erakundeek, edo herri-jabaria beren onurarako gozatu, erabili edo aprobetxatzen dutenek, baldin eta baimenik gabe ari badira.

### **IV. ZERGA-OINARRIA**

#### **4. ARTIKULUA**

Zerga-oinarria egiten den aprobetxamenduaren mota da, jarraian adieraziko den sailkapena aintzat hartuz.

### **V. KUOTA**

#### **5. ARTIKULUA**

1. Ordenantza honetan araututako tasaren kuota hurrengo atalean jasotako tarifetan finkatutakoa izango da:

| KONTZEPTUA                                                                                                                                                                                                           | EUROAK |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| <b>LEHENENGO TARIFA. AZOKAK</b>                                                                                                                                                                                      |        |
| 1. Zabua, noriak, zartailuak, zalditxoak, hegalkinak eta antzekoak, auto-talketako aparatuak, tiro-etxolak, zozketak, tonbolak eta antzekoak.<br>m 2 bakoitzeko edo frakzioko eta egunek                             | 0,80   |
| 2. Lurrak zirkoak jartzeko atzemateko lizentzia, m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                                                                                                         | 0,26   |
| 3. Lurrak ikuskizunetarako atzemateko lizentzia, m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                                                                                                         | 0,60   |
| 4. Jostailuak, zeramika, imitaziozko bitxiak, beloiak eta antzekoak saltzeko postuak dituzten lurrak atzemateko lizentzia. m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                               | 1,80   |
| 5. Lurrak turroi-postuekin, fruitu lehorrekin, gozoekin eta bertan zehaztu gabeko beste edozein artikulurekin atzemateko lizentzia. m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                      | 1,80   |
| 6. Lurrak turroi-postuekin, fruitu lehorrekin, gozoekin eta bertan zehaztu gabeko beste edozein artikulurekin atzemateko lizentzia. m 2 edo frakzio eta egun bakoitzeko                                              | 1,80   |
| 7. Txokolatea eta masa frijitua instalatzeko lursailak atzemateko lizentziak. m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                                                                            | 1,80   |
| 8. Patata frijituak, izozkiak eta kotoi gozoko makinak saltzeko postuak jartzeko lurrak atzemateko lizentziak. m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                                           | 1,80   |
| 9. Loreak saltzeko postuak dituzten lursailak atzemateko lizentziak. m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                                                                                     | 1,80   |
| 10. Elurtegiak, jatetxeak, tabernak, bodegoiak eta antzekoak jartzeko lursailak atzemateko lizentziak. m <sup>2</sup> -ko edo zatikiko eta eguneko                                                                   | 2,50   |
| <b>BIGARREN TARIFA. GABONAK</b>                                                                                                                                                                                      |        |
| 1. Gaztaina, turroia, fruitu lehorrak, gozoak eta antzekoak dituzten lurrak atzemateko lizentziak, azaroaren 1etik otsailaren 28ra bitartean. Tarte hori fruituaren sasoiaren arabera alda daiteke gaztainen kasuan. | 289,95 |
| <b>HIRUGARREN TARIFA. OSTIRALETAKO AZOKA</b>                                                                                                                                                                         |        |
| 1. Lurrak loza-postuekin, hamabostaldiekin, jantziekin eta abarrekin atzemateko lizentziak m bakoitzeko. Hiruhileko bakoitzeko, m lineal edo zatiki bakoitzeko.                                                      | 57,43  |
| 2. Barazki, fruta, fruitu lehor, gozo eta antzekoekin lurrak okupatzeko lizentziak. Hiruhileko bakoitzeko, m lineal edo zatiki bakoitzeko                                                                            | 57,43  |
| 3. Liburuak, aldizkariak eta abar edo arestian deskribatu gabeko beste edozein artikulua saltzeko postuak dituzten lurrak okupatzeko lizentziak. Hiruhileko bakoitzeko, m lineal edo zatiki bakoitzeko.              | 57,43  |



ERMUKO UDALA  
AYUNTAMIENTO DE ERMUA

**17. Ordenantza Fiskala**  
**Herri erabilerako lurretan azokak, barrakak, salmenta-etxetxoak,**  
**ikuskizunak edo atrakzioak jartzeagatiko tasa**

| <b>LAUGARREN TARIFA. BESTE INSTALAZIO BATZUK</b>                                                                                                                                                                                               |        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
| 1. Herri-bideetan instalatutako entretenimendurako, jolaserako edo salmentarako tresna automatikoak, txanponekin eragindakoak, ezartzeko lizentziak sei hileko edo zatiki bakoitzeko eta m <sup>2</sup> edo zatiki bakoitzeko ordainduko dira. | 459,95 |
| 2. Aurretik zehaztu ez diren artikulu, produktu edo ondasunak informatzeko, iragartzeko eta/edo jendeari saltzeko behin-behineko standak edo etxolak dituzten lursailak atzemateko lizentziak. m <sup>2</sup> edo zatikiko eta eguneko.        | 3,08   |
| 3. Finantza-erakundeek beren zerbitzuak emateko erabiltzen dituzten kutxazain automatikoak eta gainerako aparatuak instalatzeko lizentziak, herri-bidetik zuzeneko sarbidea dutenak. m <sup>2</sup> eta eguneko.                               | 3,14   |
| Kuota hori urtero likidatuko da.                                                                                                                                                                                                               |        |

## **6. ARTIKULUA**

Tasaren kuota zenbatekoa den zehazteko, herri-jabariaren erabilerak edo aprobetxamenduak merkatuan duen balioa hartuko da erreferentziazat. Handik datorren erabilgarritasuna definitzeko, zuzeneko kostuak eta zeharkakoak eta erabilitako lurraren finantza-kostua hartuko dira kontuan, edo bestela Ermuko udal-mugarteko lurren unitateko salmenta-prezioaren indizea izango da erreferentzia.

## **VI. KUDEAKETA ETA DIRU BILKETA**

### **7. ARTIKULUA**

Saltoki edo instalazio finkoak ezarri nahi dituztenek edo herriz herri saltzen jardun nahi dutenek baimena eskatu beharko diote Udal Administrazioari.

### **8. ARTIKULUA**

Tarifei jarraiki eskatu ahal diren kopuruak eskatutako edo egindako aprobetxamendu bakoitzeko kitatuko dira, eta ezingo dira txikiago egin baimendutako urte-aldi edo urtaro-aldiagatik.

Aprobetxamenduak, beren ezaugarriengatik, behin eta berriz egiten badira edo aldian behingoak badira, eta beren baimena isilbidez luzatu ahal bada, hiruhileko erroldetan sartuko dira. Errolda horiek udal-organo eskudunak onetsiko ditu, eta jendaurrean jarriko dira interesdunek erreklamazioak egin ahal izateko. Altek eskabidea aurkezten den hile berean izango dute indarra. Bajek hurrengo hiruhiletik aurrera izango dute eragina, eskabidea egiten denetik hasita.

### **9. ARTIKULUA**

Azoka-barrutien lurak esleitzeko enkantea, lehiaketa edo kontratua egiten bada, Udalak erabakitako oinarri eta baldintzak beteko dira. Horrelako kasuetan, tasaren zenbatekoa zehazteko, ematea, baimena edo esleipena jaso duen proposamenaren balio ekonomikoa hartuko da aintzat.

Ezingo da inolako hobaririk eman funtzionamendua eteteagatik, nahiz eta ohiz kanpoko arrazoiengatik eten, hala nola, euriagatik, energia elektrikoaren hornidura murrizteagatik edo ezinbesteko beste arrazoiaren batengatik.

## **10. ARTIKULUA**

Ez da beste aprobetxamendu batzuetarako baimenik emango, eskatzaileak kitatu gabeko zorrak baditu Administrazioarekin azoka, barraka, salmenta-etxetxo, ikuskizunen postuen edo Ordenantza honetan araututako bestelakoen kontzeptuan.

Erroldan sartutako aprobetxamenduei dagokienez, ordainagiri bat ordaindu ezean, baimena baliogabetu egingo da, interesdunek ordaindu beharreko kopuruei kalterik egin gabe.

## **VII.ORDAINDU BEHARRA**

## **11. ARTIKULUA**

Ordenantza hau ordaindu beharra honela sortzen da:

a)Herri-bideen aprobetxamendu berriei dagokienez, lizentzia eskatzen denean.

b)Lehendik baimenduta egonik luzatzen diren aprobetxamenduei dagokienez, tarifyan adierazitako egutegiko epealdiko lehenbiziko egunean.

## **VIII.AZKEN XEDAPENA**

Herri Erabilerako Lurretan Azokak, Barrakak, Salmenta-Etxetxoak, Ikuskizunak edo Atrakzioak Jartzearen ziozko Tasa araupetu duen Ordenantza 2026ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean behin betiko onetsi eta Bizkaiko Aldizkari Ofizialean 2025eko abenduaren 31ko 249. alean argitaratu eta gero, eta halaxe egongo da aldaraztea edo indargabetzea erabaki arte.